留鐵路立體化後向西北通往前站之可能性，並拓寬鐵路用地南

側之 7.2 米道路為 20 米，供未來銜接至公道五、西大路。

（三） 改變零碎的都市街廓紋理，重整商業區

變更計畫範圍左側原已為商業區，其土地使用項目供地區

性之商業、一般零售服務業、觀光旅館及休閒娛樂使用為主，

惟夾雜路寬狹窄之道路用地，為保存其商業使用機能，故重整

商業區，將部分道路用地變更為商業區。

二、變更內容

本次變更內容為變更部分鐵路用地為道路用地；變更部分住宅區

為休閒商務區、道路用地；變更部分道路用地為休閒商務區、商業區。

總變更面積為 5.937 公頃，變更內容如表二十二、表二十三及圖十七

所示。

 49

表二十二 變更內容明細表

編

號
位置

變更內容

變更理由

備註

原
計畫

面積
（公頃）

新
計畫

面積
（公頃）

細
編號

面積
（公頃）

1
西北側之鐵路

用地
鐵路

用地
0.594

道路

用地
0.594  健全道路系統，強化對外聯繫功能

2

鐵路用地南側

與南大路北側

之住宅區

住宅

區
4.173

休閒

商務

區
4.173

形塑後站休閒商務機能，延續前站商

業氛圍

2-1 0.451

2-2 0.155

2-3 0.672

2-4 0.427

2-5 0.486

2-6 0.326

2-7 0.206

2-8 0.271

2-9 0.300

2-10 0.185

2-11 0.261

2-12 0.110

2-13 0.132

2-14 0.190

3

鐵路用地南側

與南大路北側

之住宅區

住宅

區
0.398

道路

用地
0.398

健全道路系統，強化對外聯繫功能
3-1 0.118

3-2 0.073

3-3 0.101

避免空間零碎切割，重整住宅街廓紋

理
3-4 0.044

3-5 0.063

4

鐵路用地南側

與南大路北側

之道路用地

道路

用地
0.749

休閒

商務

區
0.749

形塑後站休閒商務機能，延續前站商

業氛圍

4-1 0.506

4-2 0.243

5

鐵路用地南

側與南大路

北側之道路

用地

道路

用地
0.022

商業

區
0.022

改變零碎的都市街廓紋理，重整商

業區

 50

表二十三 變更前後土地使用面積對照表

項目
變更前計畫面

積(公頃)
變更增減
面積(公頃)

變更後計畫面積
面積(公頃) 百分比

土地使用

分區

第一種住宅區  6.41 6.41 3.26%
第二種住宅區  8.37 -4.57 3.80 1.93%
第一種商業區  14.82 14.82 7.55%
第二種商業區  13.71 +0.02 13.73 6.99%
古蹟保存區  0.21 0.21 0.11%
複合商業區  9.88 9.88 5.03%
科技商務區  43.95 43.95 22.38%
住商混合區  12.76 12.76 6.50%
醫療設施區  0.95 0.95 0.48%
特定公用設施區  4.92 4.92 2.51%
休閒商務區 0 +4.92 4.92 2.51%
小計  116.03 +0.37 116.35 59.26%

公共設施

用地

社教用地  1.19 1.19 0.61%
公園用地  5.17 5.17 2.63%
公園兼兒童遊樂

場用地  6.27
6.27

3.19%
園道用地  2.64 2.64 1.34%
廣場用地  2.11 2.11 1.07%
市場用地  0.17 0.17 0.09%
機關用地  1.29 1.29 0.66%
車站用地  0.29 0.29 0.15%
變電所用地  0.79 0.79 0.40%
污水處理廠用地  0.69 0.69 0.35%
加油站用地  0.21 0.21 0.11%
停車場用地  0.1 0.10 0.05%
道路用地  39.79 +0.22 40.01 20.38%
鐵路用地  18.99 -0.59 18.40 9.37%
交通用地  0.59 0.59 0.30%
小計  80.29 -0.37 79.92 40.70%
合計  196.34 0.00 196.34 100.00%

註：1.表內面積以核定圖實地分割面積為準。
2.變更前計畫面積係依據「擬定新竹科技特定區計畫書（93 年 8 月 10 日）」。

 51

圖十七 變更新竹科技特定區計畫（配合台鐵後站地區都市更新計畫）變更內容示意圖

 52

三、變更後計畫

（一） 土地使用計畫

變更計畫範圍西南側為商業區（街廓編號為 A42），面積

0.465 公頃；東南側規劃為休閒商務區（街廓編號為 F1、F2），
面積為 4.921 公頃。如圖十八。

（二） 公共設施計畫

主要計畫之公共設施僅道路用地，為適當紓解大量人潮與

交通負荷，擬定細部計畫時應劃設三處以下廣場用地，總面積

為變更計畫範圍之 10％。

（三） 交通系統計畫

變更計畫範圍內為配合休閒商務區及商業區，故劃設部份

道路用地，面積共 1.376 公頃，道路寬度分別為 20 公尺、12
公尺，道路系統如圖十八、表二十四。

表二十四 道路編號明細表
編號 寬度(公尺) 長度(公尺) 備註
Y-7 20 464.2
X-6 20 158.9
X-7 12 101.8

註：表內道路長度數值僅供參考，實際長度應以依據核定圖實地測量值為準。

（四） 都市防災計畫

本變更計畫之都市防災計畫將針對防救災路線及避難場

所，說明如下（防災動線圖詳圖十九）：

1.防救災路線